66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 22 DE 17/01/2023-DAF
SERVIDOR:WALLDINEY PEDRA GURGEL
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5819679/3
PERÍODO:01.02.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO:27.04.2011 à 26.04.2014

PORTARIA Nº 23 DE 17/01/2023-DAF
SERVIDOR:FÁBIO VASCONCELOS MEIRELES
CARGO: Aux.Técnico de Perícias-Técnico em Radiologia, MATRÍCU-
LA:54186731/3
PERÍODO:01.02.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO: 14.10.2009 à 13.10.2012

PORTARIA Nº 24 DE 18/01/2023-DAF
SERVIDOR:GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:06305412/2
PERÍODO:01.02.2023 à 01.04.2023
TRIÉNIOS:30.12.2003 à 29.12.2006 e 30.12.2006 a 29.12.2009

PORTARIA Nº 25 DE 18/01/2023-DAF
SERVIDORA:CHRYSTIANNE PAMMELA ALVES DA COSTA
CARGO:Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5895324/1
PERÍODO:03.02.2023 à 03.04.2023
TRIÉNIO: 20.10.2014 à 19.10.2017

Protocolo: 896828

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021/2023 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 –
GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVÊA, Ge-
rente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117-3, e como suplente a servi-
dora JOELMA DO CARMO RODRIGUES, Auxiliar Operacional, matrícula nº
59519959/1, do Contrato Administrativo nº 001/2023 – PCEPA, celebrado
com a H2 O DISTRIBUIDORA LTDA, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, sem gás,
envasada em garrafão de 20 litros (em sistema de comodato), para aten-
der as necessidades desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 18 de janeiro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 897116

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 020/23 DE 17.01.2023, PUBLICADA
NO DOE Nº 35.260 DE 19.01.2023.

Onde se lê:
Cacilda da Silva Gomes
Leia – se:
Cacilda da Silva Oliveira
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 896952

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº XX/2022 – EGPA.PCEPA.

 O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas
atribuições legais, determina este apostilamento para adequar o instru-
mento firmado, alocando as seguintes alterações ao Termo de Execução
Descentralizada Nº XX/2022 – EGPA.PCEPA, celebrado entre a Escola de
Governança do Estado do Pará – EGPA (Unidade Descentralizada) e esta
Polícia Científica do Pará – PCEPA (Unidade Descentralizadora), o qual ob-
jetiva “ofertar curso de especialização em GESTÃO DO CONHECIMENTO EM
SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA CRIMINAL para servidores da POLÍCIA
CIENTÍFICA DO PARÁ- PCEPA”:
• Alocar o número sequencial “001/2022” a este Termo de Execução Des-
centralizada supracitado, substituindo o “XX/2022”, passando a ser men-
cionado em qualquer tratativa presente na Administração Pública no novo
formato numeral: “Termo de Execução Descentralizada Nº 001/2022 –
EGPA.PCEPA”, de maneira geral, a partir da data de vigência deste apos-
tilamento.
• Alterar a linha indicativa da data de assinatura do documento, presente
na página 5 deste Termo de Execução Descentralizada, na forma em que
se vê abaixo:
Onde lê-se “Belém (PA), ____ de agosto de 2022”, leia-se “Belém (PA), 06
de setembro de 2022”.
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 19 de janeiro de 2023.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 897180

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 037/2023-DG/DETRAN

BELÉM, 13 DE JANEIRO 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635, de 08 de junho de 2015,
que confere ao Diretor Geral atribuições para dirigir e coordenar os
trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN;
CONSIDERANDO a Lei n° 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reorgani-
zação do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, e dá outras
providências, prevê em seu art. 7° que a Corregedoria, diretamente subordinada
à Diretora Geral, compete realizar correições permanentes ou extraordinárias,
bem como apurar as irregularidades e fazer recomendações à Diretora Geral;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 2683/2017 – DG/CG/DETRAN,
de 17 de agosto de 2017, DOE Nº 33.439, que regulamenta o procedimento de
correição e inspeção nas unidades que compõem a estrutura do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará, que dispõe em seu art. 4º que o Corregedor
por meio das correições e inspeções afere a regularidade, a economicidade a
eficiência, a eficácia e a efetividadeda execução dos trabalhos desenvolvidos
pelas unidades que integram a estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n° 02/2023 – CGD/DIVERSAS/
DETRAN, de 12 de janeiro de 2023, que estabelece o Plano Anual de Vi-
sitas, Operações, Correições e Inspeções, referente ao ano de 2023, nas
unidades que compõem a estrutura organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a realização de Visitas da Corregedora Chefe às CIRE-
TRANS dos municípios de Santa Izabel do Pará e Castanhal, no período que
vai de 06 a 10/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 896848
PORTARIA Nº 088/2023-DG/CGP, DE 17/01/2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2023-GCC-DETRAN,
de 12/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/50380,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 004/2023,
firmado por este Departamento e a Empresa CAZA FORTE ENGENHARIA
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prer-
rogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA- matrícula 57175929/1.
Suplente:
Elivaldo da Silva Rodrigues, matrícula 57195880/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 085/2023-DG/CGP, DE 17/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 14/2023-GCC-DETRAN,
de 12/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/50803,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 006/2023,
firmado por este Departamento e a Empresa BZ COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA- matrícula 57175929/1.
Suplente:
Elivaldo da Silva Rodrigues, matrícula 57195880/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 091/2023-DG/CGP, DE 17/01/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2023-GCC-DETRAN,
de 12/01/2023, e demais despachos no Processo 2023/50491,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização e
acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 010/2023, firmado por
este Departamento e a Empresa TKL COMERCIAL EIRELI, bem como, dos respec-
tivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA- matrícula 105643/2.
Suplente:
Francisco de Assis da Silva Almeida, matrícula 57176332/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral